quamvis non omnibus è plebe constaret rei ratio, tamen prudentiores intelligerent, et magis placeret haec moderata vivendi ratio, quam adulterium et alii belluini et impudici actus; nec curandi aliorum sermones, si recte cum conscientia agatur. Sic et in tantum hoc approbamus: nam quod circa matrimonium in lege Moysis fuit permissum, Evangelium non revocat, aut vetat, quod externum regimen non immutat, sed adfert aeternam iustitiam, et aeternam vitam, et orditur veram obedientiam erga Deum, et conatur corruptam naturam reparare.

22. Habet itaque Celsitudo Vestra non tantum omnium nostrum testimonium in casu necessitatis, sed etiam antecedentes nostras considerationes, quas rogamus ut Vestra Celsitudo tanquam laudatus, sapiens, et christianus Princeps velit ponderare. Oramus quoque Deum, ut velit Celsitudinem Vestram ducere ac regere ad suam laudem, et Vestræ Celsitudinis animae salutem.

23. Quod altinet ad consilium hanc rem apud Caesarem tractandi, existimamus illum adulterium inter minora peccata numerare; nam magnopere ve-

mantengan concubinas; y aunque el pueblo no supiese la verdad del hecho, los mas ilustrados la sospecharian, y siempre pareceria mejor este modo moderado de vivir que el adulterio y las demás acciones impúdicas y brutales. No se debe hacer caso de lo que digan, si se obra con conciencia recta. De este modo y con estas condiciones lo aprobamos, porque el Evangelio no ha revocado ni prohibido lo que estaba permitido por la ley de Moisés, con respecto al matrimonio. No ha mudado el régimen exterior, solamente añade la justicia y la vida eterna; enseña el verdadero modo de obedecer á Dios, y procura reparar la corrupcion de la naturaleza.

22. Aquí tiene, pues, V. A. no solamente la aprobacion de todos nosotros, en caso de necesidad, del objeto de sus deseos, sino tambien las reflexiones que se nos han ocurrido, las cuales suplicamos á V. A. que las pese en su ánimo, como príncipe virtuoso, sábio y cristiano: tambien pedimos á Dios que guie y dirija á V. A. para su mayor gloria, y para el bien espiritual de V. A.

23. En cuanto al pensamiento de tratar este asunto con el Emperador, nos parece que este Príncipe reputa el adulterio por uno de los menores pecados; y

rendum, illum, Papistica, Cardinalitia, Italica, Hispanica, Saracenica imbutum fide, non curaturum Vestrae Celsitudinis postulatum, et in proprium emolumendum vanis verbis substentaturum, sicut intelligimus perfidum ac fallacem virum esse, morisque Germanici oblitum.

24. Videt Celsitudo Vestra ipsa quod nullis necessitatibus christianis sincere consultit. Turcam sinit imperturbatum, excitat tantum rebelliones in Germania, ut Burgundicam potentiam efferrat. Quare optandum ut nulli christiani principes illius infidis machinationibus se misceant. Deus conservet Vestram Celsitudinem. Nos ad serviendum Vestrae Celsitudini sumus promptissimi. Datum Witembergae die mercucurii post festum Sancti Nicolai, 1539.